

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pušel — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

No. 119.

Telephone 8875 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Subata, 22 d. Gegužės, (May), 1920. m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

## BOLŠEVIKAI PRIVERTĖ ANGLUS PASITRAUKTI ATGAL PERSIJOJE

Tarybų Armija išlipo iš Trylikos Laivų Kaspijaus Porte. — Britanijos Kareiviai Išsikrausto.

**MUSIAI TEBEINA KAUKAZE.**  
Britai ir gruzijiečiai arti Karės. — Sako, bolševikai pardavė Amerikos šelpimo reikmenų sandėlius.

Enzeli porto viršininkas apobolševikų priverstas priimti jų išlygas, iš priekšties didelio bolševikų kėičiaus. Tą pačią naktį anglai išsikraustė iš Enzeli. Sulyg pranešimų iš Teherano bolševikai užėmė kečius per 10 mylių aplinkui Enzeli, kuris yra apsuptas bolševikų laivais, stovinčiais Kaspijaus jūroje. Sa-

Konstantinopolis, 21 d. gegužės. — Pulkinkas William N. Haskell, generalis direktorius šelpimo darbų Kaukazo apskrityje, sugrįžo į Batum pereinamą nedėdienyje iš Tifliso, po neįsiam bandomi darsi-teni Armenijon, kur trau-dinių patarnavimas tapo su-penduotas iš priekšties stokos aliejaus. Motorinė transportacija taip-pat buvo negalima dauktu. Pulkininkas Haskell sako, visi keliai tenai yra užblokaduoti ka-riaujančiais gruzijiečiais ir azerbaidžianais.

Bolševikai laikosi Aleksandropolje, Erivano rėdyboje ir kontroliuoja gelžke-lius, einančius Armenijon, vienok armenai vis dar kontroliuoja miestą Karakalą, 50 mylių į pietvakarius nuo Erivan.

Sako, bolševikai pardavė Amerikos šelpimo ko-ros sandėlius Aleksan-dropolje, ir pulk. Haskellio atstovas tenai randasi ne-laisvėje. Gruzijiečiai ir azerbaidžianai mušasi ant gelžkelio arti rubežiaus. Tiltas ant Kur upės tapo sunaikintas, todėl negalima švežti aliejaus iš Baku į vakarus pusę.

Britai ir gruzijiečiai yra arti susirėmimų Batum provincijoje, kur daugelis kairių tapo gruzijiečių apsau-dyti kanuolėmis, ir generolas Milne, anglų kareivių komandantas taip-pat buvo atakuojamas kanuolių ug-nimi.

Pulkinkas Haskell par-sižė su savim daugelį an-glų ir italų iš Tifliso. Didžiama svetinšalių, sakoma, greitai bus išvaryti iš tenai.

**Tarybų Armija Išvarė Lenkus iš Dvinos Apieinkės.**

Varšava užtvirtina lenkų nuostolius ant šiaurinio fronto. Sako, "neatsilaikė prieš milžinišką bolševikų spēką".

Varšava, 21 d. gegužės. — Bolševikai pradėjo ofensyvą šiauriniame fronte tarpe Dvinos upės ir Borisov. Lenkai tapo priversti pasi-traukti atgal, — neatsilaikė prieš milžinišką bolševikų spēką. Taip sako oficiali-kas lenkų pranešimas, pažy-mėtas 19 d. gegužės.

Pranešimo toliaus sako-ma, jog mūšiai dar tęsiasi, bet nenurodoma kaip toli lenkai pasitraukė atgal.

**TARYBŲ RUSIJOJ VAR-ZOMA APGARSINIMAI.**

Privatiški laikraščiai, sako-ma, yra uždrausti. — Mas-kvos Tarybų dienraščio spausdinama 2,000,000 ek-zempliorių.

"Tiktai bolševikų lakraš-čiams leidžiama dėti apgar-sinimus", sakoma tame pra-nešime. "Privatiškoms ypa-toms uždrausta išleidinėti laikraščius. Slaptų spaus-tuvių nėra. Maskvos Tarybų Centralio Komiteto oficialis organos spausdina 2,000,000 kopijų. Maskvos Komunistų Partijos vyriausias organas Pravda turi 100,000 skaitytojų. Maskva turi dar keturis ar penkis kitus laikraščius, bet jie nėra labai žymūs. Petrogra-das, lygiai kaip ir Maskva, turi laikraštį Pravdą, kurio spausdinama 100,000 ek-zempliorių. Šitie visi yra dienraščiai.

**WEST VIRGINIJOJ UŽ-MUSĖ 9 ANGLIA-KASIUS**

Tarpe užmuštųjų randasi majoras, kurį nužudė už-tai, kad jis bandė palaiky-ti įstatymus ir tvarką.

Matewan, W. Va., 21 d. geg. — Devyni vyrai tapo užmušti čionai pereinot se-redos popietyje, kuomet an-glies kasėjai susirėmė su Baldwin Feltz, — privatišku detektyvu, — ir būriu gink-luotų galvažudžių.

Tarpe užmuštųjų randasi Albert Feltz, vienas iš de-tektyvų agentūros galvų, ir miesto majoras, kuris bandė palaikyti įstatymus ir tvar-ką, gindamas žmones nuo ginkluotų plėšikų.

Kuomet šio miestelio gat-vė buvo užplavta sušaudy-tų žmonių lavonais, West Virginijos gubernatorius J. J. Cornwell, kuri buvo pakartotiniai maldaujamas atkreipti atydą į legalizuo-tų razbaininkų darbus, va-žinėjo sau po kitas valstijas ir pasakojo, kaip pavydin-ga ir puiki yra jo valdžia West Virginijoje. Jo sekre-torius James Weir veltui bandė susisiekti su guber-natorium, kad jisai sustab-dytų ginkluotų plėšikų sau-vališkumą. Dabar Mate-wano šerifas rūpinasi gauti kokį nors autoritetą, kuris atvažiuotų į šį miestą ir apsaugotų žmones nuo gre-siančių žudynių.

Minėtoji užmušėjystė įvy-ko pasekmėmis keletos sa-vaiečių persekiojimo Bald-wino ir Feltzo pasamdytų mušeikų.

Matewan yra mažytis mainierių miestelis Mingo apskrityje. Šis apskritis yra vienas iš visos valstijos, kur įstatymai palaidoti, kur geriausiai pataikintas švis-turi išteisinamąją pusę, ir kur ginkluoti mušeikos jau-čias pilnoje bjaurių darbų laisvėje.

stelyje, sukilo prieš daugė-liu metų persekiojimą gink-luotų plėšikų tvarka, ir iš-tojo į unijas, prisidėdami prie Suvienuytų Amerikos Mainierių organizacijos. Pageidavimas unijizuotis kaip ugnies liepsna išsiplė-tojo čionai visoje apieinkė-je, ir bėgyje 4 dieny, tapo sutverta 14 vietinių unijų su virš 3,000 narių. Tuomet kasyklų savininkai nu-sisamdė ginkluotus razbai-ninkus ir pradėjo šaudyti mainierius už tai, kad pa-starieji susiprato organi-zuotis.

**MAINIERIAI REIKA-LAUJA GREITO AT-SAKYMO.**

Kasyklų savininkai gavo ul-timatumą, reikalaujant atsakymo sekančiame pa-nedėlyje. — Gali nubalsuo-ti streikuot.

Washington, 21 d. gegu-žės. — Mainierių unijos vir-šininkai įteikė kasyklų savi-ninkams ultimatumą algų konferencijoje su sekreto-riumi Wilsonu.

Mainierių unijos viršini-kai įsakė kasyklų savi-ninkams, kad jie padarytų iš-lygas iki sekančio panedė-lio. Tą dieną unijų virš-i-ninkai turi išsiuntinėti konferencijos raportą mai-nierių konvencijai, kuri įvyks tuomet Wilkes-Barre, Pa.

Manoma, jog bus nubal-suota streiko nuosprendis, jeigu kasyklų savininkai ne-sutiks su mainierių reikala-vimais, įteiktis konferenci-joje Washingtone.

Sekretorius Wilson dirbo abiejose pusėse per dvi sa-vaites laiko, stengdamasis įvykdyti sutartį. Jisai pir-mininkavo bendrose konfe-rencijose ir daugelyje kitų konferencijų su mainieriais bei kasyklų savininkais at-skirai.

Ar padarys bent viena pusė kokias nors privilegijas, iki šiol dar nežinoma. Kuomet konferencija atsi-darė, abidvi pusės buvo griežtai viena kitai priešingos. Mainieriai reikalavo pakėlimo algų didžiumoje, apie 30 nuošimčių. Kasy-klų savininkai pasiulė 15 nuošimčių. Šis jų pasiuli-jimas tapo atmetas.

**PENNSYLVANIJOJ UNI-JOS TAPO SUŠAUKTOS PASITARTI.**

Mount Carmel, Pa., 21 d. gegužės. — Žemiaus telpan-gerių telegrama tapo gauta čionai pereinotoje sere-doje nuo sekretorių iš trijų mai-nierių unijos distriktų: "Trijų distriktų konvenci-ja įvyks Wilkes-Barre, Pa., panedėlyje, 24 d. gegužės, 1920 m. Oficiališkai užkvie-

timai bus išsiuntinėti vė-liaus. Vietinės unijos tegul išrenka delegatus."

**KAREIVIAI ŠAUDO MAI-STO RIAUŠININKUS.**

Madrid, Ispanija, 21 d. gegužės. — Vidurinių šalies reikalų ministeris paskelbė, jog iš priekšties riaušių de-lei-maisto stokos tapo pas-kelbtas karės stovis miest-e Orense, netoli nuo Portu-galijos rubežiaus.

Miesto riaušininkai ata-kavo katedrą įstaigų, kurių savininkai ir kareiviai šau-dydami juos, de užmuše. Vėliaus viena tų įstaigų ta-po sudeginta.

**PUSĖ FRANCIJOS JAUNŲ VYRŲ ŽUVO KAREJE**

Paryžius, 21 d. gegužės. — Kapitonas Andre Tardieu, buvęs Francijos vyriausias komisionierius Suvienuyose Valstijose, parūpino karėje žuvusių francuzų kareivių skaitlinės. Sulyg jo skait-linij, laike penkių metų ka-rės Francijoje sunobilizuo-ta 8,000,000 kareivių, kurių 1,400,000 tapo užmušti, 800,000 neteko rankų, kojų bei kitokių kūno dalių, ir 300,000 tapo sužeisti lengviau.

Tuomi Francija neteko 57 nuošimčių savo vyrų, tu-s-rincijų nedaugiau, kaip 3 metus amžiaus.

Kas link materialių nuo-stolių, kapitonas Tardieu nurodo, jog 600,000 namų tapo sugadinti, 75,000,000 akry derlingos žemės pa-versta duobėmis, ir 3,000 mylių gelžkelio suardyta, taipgi 25,000 mylių vieške-lių tapo lyginai suardyta. Kasyklos, kurios parūpinda-vo 55 nuošimčius anglies, tapo sugadintos, arba sunai-kintos; 11,500 dirbtuvių, ku-rios pirm karės parūpinda-vo 95 nuošimčius vilnonių medegos, 70 nuošimčių su-kraus ir 60 nuošimčių va-tos išdirbystės, tapo supa-ralyžuotos.

Vienas trečdalis Franci-jos laivų tapo paskandinti vokiečių submarinomis. Pa-dengimui lėšų, kurias pada-rė karės amunicija ir maisto reikmenys, Francija tu-rėjo išleisti daugiau, negu 8,000,000,000 frankų, kurių 1,320,000,000 ji buvo pri-aversta paskolinti svetimoms šalims.

## DARBO KOMISIJA ATMETĖ SUKILĖLIŲ GELŽKELIČIŲ PETICIJĄ

Pirmsėdis Barton Pavadino Streikierius "Nelegališkais"

**GELŽKELIČIAI TAPO LABIAU SUPYKINTI.**

Policija prisirengusi perse-kioti pikietus.

Chicago, Ill., 21 d. geg. — Suvienuytų Valstijų Gelžke-lių Darbo Komisija pereinoto-je sere-doje atmetė sukilėlių gelžkeličių peticiją, reika-laujancią jų pripažinimo ir išsklausymo reikalavimų di-desnės algos.

"Komisija nesiskaitys su nelegalėmis draugijomis", pasako pirmsėdis R. M. Barton.

Komisija nori, kad sukilė-liai grįžtų į darbą ir imiai lauktų nuosprendžio, vi-rš 2,000,000 gelžkeličių reikalavimo algų pakėlimo metinės sumos \$1,000,000-000. Sukilėlių reikalavimai yra tie patys, kuriuos įtei-kė šiaurinės Amerikos Rė-lių Sukiotųjų unija. Šiuos reikalavimus komisija da-bar paėmė apsvartymui.

Barton sako:

"Reikia gerai suprasti, jog komisija negali ir nega-lės klausyti jokių kitų rei-kalavimų, išskiriant tuos, ką įstatymai autorizuoja iš-klausyti. Todėl negali ir negalės priimti aplikacijas partijų, kurios veikia nesi-skaitydamos su įstatymais ir komisijos taisyklėmis."

Sukilėlių vadai labai pasi-piktino tokiu Bartono už-reiškimu.

John Grunau, prezidentas Chicagos gelžkeličių origi-nalės sukilėlių unijos, parei-ka-lavo, kad komisija skai-tytųsi su sukilėliais, kadangi jie atstovauja 200,000 gelž-keličių darbininkų, kurie jau neteko kantrybės be-laukdami pakėlimo algų. Taip buvo nurodyta sukilė-lių peticijoje, kuri tapo įteikta algų komisijai per-patį John Grunau.

Inžinierių reikalavimus jau svarsto. Pereinot sere-dos posėdyje pradėta svar-styti jų reikalavimai pakel-ti algas.

Policija tapo pastatyta del "užlaikymo tvarkos", jeigu iškiltų kokios nors de-monstracijos arba streikie-riai pabandytų pikietauti.

**NEW YORKO GUBERNATO-RIUS ATMETĖ LUSKO BILLIUS**

Albany, 21 d. gegužės. — Gubernatorius Smith užda-vė didelį smugį didžiūmai respublikonų reakcionierių abiejuose legislatures sky-riuose, kuomet jisai paskel-bė pereinot sere-dos vakare, jog kiekvienas iš trijų Lus-ko-Martin'o billių, du Wa-ters-Fearon'o billiai ir Sweet'o billius, uždraudžian-tis socialistų partijai daly-vauti politiniame veikime, tapo vetuoti. Šias negeisti-nas žinas republikonai pasi-tiko su didžiausiu nusiste-bėjimu.

Vos tik paspėjo šios žinios kęiti iš Albany, tuojaus pa-sveikėjimai pradėjo plaukti į gubernatoriaus ofisą nuo šimtų žmonių. Gubernato-rius Smith vė-lus išreiškė nusiste-bėjimą, jog šiai ne-sitikėjo, kad New Yorko valstijos piliečiai buvo taip labai užinteresuoti tais rei-kalais.

**FINLIANDIJOS DELEGATA TARSIS SU BOLŠEVIKAIS**

Kopenhagen, 21 d. gegu-žės. — Finlandija greitai iš-siųs taikos delegaciją į Ko-penhabą tarties su Tarybų Rusijos atstovais, sulyg pranešimo, kurį paskelbė laikraštis Berlingske Tiden-de.

**10,000 "SUKILĖLIŲ" GELŽKELIČIŲ PARODAVO CHICAGOS GATVĖMIS.**

700 karės veteranų vadova-vo parodoje.

Chicago, 19 d. gegužės. — Pereinamė nedėdienyje Chi-cagos gatvėmis maršavo 10 tūkstančių "sukilėlių" gelž-keličių, parodydami, kad jie visi, kaip vienas, stovi už savo reikalavimus, ir jokie nusilpnėjimo jų tarpe nėra. Apie 700 karės veteranų vadovavo "vakaciantų" — streikierių — parodai.

Didelės bizniškios gos čionai yra panė-dangi 100,000 va-ant rėlių ir p-duoju iš jų 60 dieny vagonai nėti, kas

20.

ai su rina- pri- apybi. Brook-

100 \$200 \$15,000 \$20,000 \$25,000 \$30,000

100 ir apr-

100 apls New clausos lo- Parduodams

LYN, N. Y.

ke.

unkna, kadangi lrukuojama ma- parašo grafiiai ir a. Ant tos ma- teisingai ir pre- kumentus. Labai egali gerai rašyti grafiiai, tvirtai ir šio aiškiai, tam vi- raštiškais lenka- turėti kiekvien- odame kiekvien

\$6.75



ANY CHICAGO, ILL.



**UVĖ**

a kiekvieno sk. i norę etti ant reug-

glat ballus, teatras, ar kit darbus "Laisvė" spaudas darbus grafiiai.

**YGNE**

as patariame kiekvienam

reikia prašyti kitų paak-

OKLYN, N. Y.

**ADIMAS**

as ir plaukai slenkis, tai vė- roti plikiamas.

**MOTERYS**, ar jums jau yra po lėrašta, gyduolė prašalimui, laikymui plaukų slinkimo?

**DELBOS, KUR GALIMA RASTI** Hair Tonic (plaukų tonikas), tai bradimas ir paskmingamia g- iskanų ir plaukų slinkimo. Be to, a plonėjantį plaukus, padaro juos ir brįntantavi blizganciais.

Ki žemiau pasirašius kompani- gvarantuoją Sen-Rayto Plaukų T- greitai ir visiškai prašalina ple- aiko plaukų slinkimą.

LET reikalaukite Sen-Rayto Plauk- barberius ir apdikose arba pisi- Jražiaus formato, šauni 8 oz. (pa- cutė parsiduoda už \$1.00; 4 oz.

irpkite šį kuponą, pažymėdami sav- vertės stampų padėginimui pernai- ampalą.

**AYTO COMPANY**  
Ave., Cleveland, Ohio.

cziu jum 10c. vertės stampų, su kitais m- GVARANTUOTO SEN-RAYTO PLAUKŲ

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

“NEPIRKITE LAIKRAŠČIŲ”.

Buvo laikai ir dar neseniai laikai, kuomet visų mažesniųjų laikraščių ir dienraščių administracijos šaukte šaukė: “pirkite laikraštį ir skaitykite!” Dabar kaip tik atbulai: ar tu paimsi rusų, ar lenkų ar kitos kokios nors tautos dienraštį ir rankas, visur ant pirmo puslapio randi administracijos atsišaukimą: “Nepirkite laikraščių, bet stengkitės vieną numerį dalintis keli.”

Kodel taip yra? Nejaugi leidėjai nenori, kad jų dienraštis arba laikraštis daugiau išsiplatintų?

Dalykas štai kame. Dabar popiera nesvietišai brangi. Pav., “Laisvės” vieno numerio po 10 kaštuoja centą. Už numerį imama 3 centai. Agentams reikia duoti 1 centą. Vadinasi pačiai administracijai pasilieka tik pusė cento už kiekvieną numerį. Už tą pusę cento ji dar turi padaryti ekspediciją, užmokėti už pasiuntimą, priimti neįsparduotus numerius. Priskaitant darbą ir visas kitas išlaidas, agentų pardavinėjami laikraščiai neša nemažą nuostolį.

Štai kodel daugelis laikraščių leidėjai prašyte prašo mažiau pirkti laikraščių ir tuomi išleistuvėms mažiau padaryti išlaidų. Ar tai ne keistas apsiėmimas? Keistas, bet nieko nepadarysi, tankiai reikia ir su keistumais skaitytis.

JUPITERI, GRAŽINK JIEMS PROTĄ.

“Naujienos” ir “Kelvis” turtingi ne tik provokatoriais bendradarbiais, bet ir tokiais, kurių protai išsikraustė į laukus ir ten klajoja, nenorėdami grįžti į našias savo vieteles.

Nelabai seniai tulas žmogelis, netekęs proto savo makaulėje, rašė “Naujienose”, būk kairieji ne tik apšaukė Kubinską, bet dar jį apšaukė šnipu. Vėliaus pats Kubinskas atsaukė tuos melus. Dabar vėl tas pats sutvėrimas pakartoja apie Kubinską tą patį ir dar magaryčių prideda, kad, girdi, ant Deer salos visi radikalai pasidarę ramūs, kaip avinėliai.

O, Jupiteri, pasigailėk tokio žmogelio ir gražink jam protą! Jis dabar nori, kad ir kalėjimuose žmonės keltų revoliuciją, o pats, tariant “Naujienų” žodžiais, kaip šeškas lenda po lova ir bijosi net savo pavardę pasirašyti, vienok persistato.

Jau seniai užgėso tas laužas, ant kurio buvo sudeginta Joanna D'Arc. Jisai atleidžia kalnę, Anglijai, kuri anuomet norėjo pavergti Franciją. Jisai tikisi, kad šventoji Joanna dar labiau sujungsianči Franciją ir Angliją.

Biedna Orleano Mergelė. Ir daugujė ji turės rūpintis apie politiką, taikydama anglų ir francūzų buržuaziją.

Kubinską ir kitų kalinių draugu.

Jeigu tokių žmonių protai nesibastytų po laukus, jie panašių dalykų neplėptų.

TURI KUO PASIGIRTI.

“Naujienų” redakcija mėgsta pasididžiuoti savo “literatiškais gabumais”. Kada “Lietuva” atsisveikino su šiuo pasauliu, “Naujienos” tuojaus užreikė, kad ji literatiškai buvo labai prastai vedama, todėl negalėjo gyvuoti. Tada “Sandaros” redaktorius Noras rezignavo, tai vėl “Naujienos” pasakė, kad jam ne laikraštį redaguoti, o tik “pinatus” pardavinėti. Visus kitus redaktorius, išskiriant “Džian Bambos”, “Naujienos” seniai apšaukė piemenimis, kvailiais, nieko nesuprantančiais apie literatūrą, neturinciais literatiškų gabumų ir t. t.

Ir ištikro, kada atydziau pažvelgi į “Naujienas”, tai jose spindėti-spindėti redakcijos literatiški gabumai. Tik pamislykite, tankiai išleidžia aštuonių puslapių dienraštį ir, apart žinių, daugiau kitokių raštų nebūna, kaip tik įvairių firmų skelbimai. O juk sutvarkyti skelbimus reikia žmogaus, kuris ne tik turėtų šveicarijoje gautą advokato diplomą, bet dar prie to ir išvystytą literatišką talentą. Skelbimų redaktorius vietą paprastas žmogelis negali užimti.

Štai kodel “Naujienų” redakcija didžiuojasi savo literatiškais gabumais.

JAU “SUŽINOJO”.

“Naujienos” turi nepaprastą uoslę. Jos užuodžia net tokių dalykų, kurių niekas negali užuosti ir kurių gyvenime nebūna. Dabar “Naujienų” No. 114 rašo, kad jau užuodusios, būk Lietuvos Cirką esąs išrinktas tik vienas kairiųjų revoliucionierių atstovas, tuo tarpu jų esą išrinkta net 13 atstovų. Iš to “uoslingasis” skelbimų lapas daro išvadą, kad Lietuvoje kairiųjų įtekmė esanti labai nupuolus, o jų, “socialdemokratų”, augstai pakilus.

Kairiųjų revoliucinių liaudininkų socialistų organe viešai buvo paskelbta, kad jų partija atsisako dalyvauti Steigiamojo Seimo rinkimuose, o dabar Chicago skelbimų lapas tvirtina, kad ta partija tiktai vieną savo kandidatą pravedus.

“Naujienos” netiki parti-

jos pranešimui, bet tiki savo uoslei ir iš tos uoslės patyrimų daro išvadas. Be pygu, kada redakcija turi savo gausybės ragą, iš kurio semia visas žinias ir faktus. Tik skelbimų organas ir gali taip pasielgti.

JIESKO UZTAREJŲ.

“Naujienų” No. 113 skaitome:

“A. Bimba, ‘Darbo’ redaktoriumi. — Atsakinėti į Tamstos pludimus ‘Naujienos’ neketina. Kadangi Tamsta nesiliauji vartoti rubsiuvių unijos organą socialistų spaudos ir organizacijos niekinimui, tai ‘Naujienų’ redaktorius kreipėsi laiškais į 269 lietuvių rubsiuvių skyrių ir į generalinį unijos ofisą, reikalaujamas, kad unija sutvarkytų savo laikraštį. Minėtasis skyrius jau padarė nutarimą, kad p. Bimba turi būti pašalintas iš ‘Darbo’ redaktoriaus vietos. Tikimės, kad generalis unijos ofisas taip pat neužilgo apsvarys tą dalyką.”

Vargšas, “Naujienų” save eikvojantis kontraktorius. Jis jau taip save išeikvojo, beniekindamas kitų laikraščių redaktorius, kad dabar jau per savo kontraktuotą organą nepajėgia atsakinėti ir jau kreipiasi laiškais į unijas, jieskodamas užtarimo.

Savo laikais tuli Rusijos revoliucionieriai, pakliuvę į kalėjimus, taip susigrąžindavo, kad “na visocaišojem imia” rašydavo prašymus, jieskodami susimylėjimo. Dabar mūsų menševikų begalvė galva jiesko užtarimo unijos generaliam ofise.

TAI BENT PASAKĖ!

Neseniai mes minėjome, kad Bostono kapitalistų dienraštis labai išgyrė “Kelvis”. Žinoma, jeigu “Kelvis” nebūtų kapitalistų spaudai prielankus, tuomet apie jį kapitalistų spauda taip nerašytų. Bet “Naujienos”, norėdamos užtarti savo sėbrą, tuojaus užspūlė ant “Laisvės”. Jos apart kitko sako:

“Rodosi, ir mažas kūdikis galėtų suprasti, kad to anglių laikraščio nuomonė negali turėti jokios svarbos, kadangi jo redaktoriai, nepažinodami lietuvių kalbos, nežino nei kas yra rašoma “Kelviyje”.

Sitai gali pasakyti tik universitetą baigęs žmogus. Tik įsivaizdinkite to žmogaus išmintingumą! Jeigu redaktorius nemoka kitos kalbos, tai jis negali žinoti, nei toje kalboje leidžiamų laikraščių pakraipos! Jeigu Palmeris nesupranta rusų kalbos, tai jis negali žinoti koks skirtumas tarpe “Nobis Mir” ir “Russkoje Slovo” laikraščių. Jeigu Lus-

ko komisija negali lietuviškai skaityti, tai ji negali žinoti, koks skirtumas tarpe “Laisvės” ir “Garso”, kurie vienas priešais kitą randa vienas priešais kitą randa. Vienok jie visi gerai žino tuos skirtumus. Jie naikint dabartinę alginę skirtumus ne tik tarpe vergijos sistema, o ant jos toja.

“Laisvės” ir “Garso”, bet grūvėsių pabūdavoti nauja

ir tarpe “Laisvės” ir “Naujienų”. Pav., “Naujienos” leidžiamos ir taip vadinama “Ašarų Sala,” o “Laisvė” neleidžiama.

Bet nuo mirusių politikos veikėjų, virtusių skelbimų organo talentingais literatais, geresnių argumentų negalima nei reikalauti. Jie, save beieškodami, galutinai sensą išeikvojo ir dabar graibstoši, kaip skęstantis vandenyje, jieskodamas pagelbos.

“LAISVĖS” SKAITYTOJAI IR RĖMĖJAI

“Laisvė” jau buvo rašyta, kad paskutiniu laiku popiera baisiai pabrango ir kad prie dabartinių aplinkybių “Laisvė” negalės ilgiau pasilaikyti, turės daryti koki-nors žingsnį, kad būtų galima gauti materialę parama, arba, geriaus pasakius, surasti būdą ar būdus, kad kaip nors “Laisvės” įeigas padidinti.

Bet kaip įeigas padidinti? Kur surasti šaltinį, iš kurio būtų galima “Laisvės” nedateklus padengti? Tas klausimas prisiejo išristi “Laisvės” Bendrovės Board Direktoriams. Buvo manyta, kad atsisauktį ir skaitytojus ir rėmėjus, kad paaugnotų, po kiek išgalint, pagituočių daugiau naujų šerinkų ir stengtųsi surengti įvairių parengimų, bet pasirodė, kad vien tik aukomis neilgai bus galima pasilaikyti, o antra, daugelis ir taip gana aukuoja į “Laisvės” popieros fondą ir i deportuojamųjų ir Kalinių Gelbėjimo Fondą, todėl nekuriems būtų ir per daug. Po ilgo apsvarstymo nutarė pakelti prenumeratą metams iki 7 dol., pavienius numerius iki 4c. Nors tai labai mažai, bet gal bus galima per vasarą šiaip bei taip pasilaikyti. Bet nekurie gal manyti, kad ir tai perdaug, nes kiti lietuviški laikraščiai dar ikišiol nepakėlė prenumeratą. Taip, nepakėlė, bet žinokite, kad tarpe “Laisvės” ir kitų lietuviškų laikraščių yra didelis skirtumas. Kiti lietuvių laikraščiai daugiausiai pasi- laiko iš apgarsinimų, o labiausiai iš apgavimų apgarsinimų, už kuriuos gaudina brangiai apmokėti. Gi nežino nei kas yra rašoma “Laisvė” panašiu apgarsinimų neprimama ir todėl priversta kelti prenumeratą. Bet man rodos, kad jūs visi greičiau sutiksite mokėti augstesnę prenumeratą, negu “Laisvė” talpinti visokius stebuklingus apgarsinimus.

Draugai, “Laisvės” skaitytojai ir rėmėjai, aš manau, kad jūs šiam “Laisvės” prenumeratos pakelimui nevisipriešinsite, sutiksite ir ant toliaus jais būti. Pagaliaus kaip-gi galėtume apsieiti be to dvasiško peno, kurį “Laisvė” mums suteikia? Mes visi, kurie turime nors truputį klesinio susipratimo, trokštame kuogreičiaus pažinti dabartinę alginę vergijos sistemą, o ant jos toja.

“Laisvės” ir “Garso”, bet grūvėsių pabūdavoti nauja

draugijos surėdymą, kur visi, kurie tik dirba, galėtų būti užganėdinti. Kad tai atsiekti, mums reikalinga mokslo, apsišvietimo, o labiausia klesinio susipratimo. O tai iš oro negalima pasigauti, reikalinga darbinikiškos dvasio literatūros. Mūsų dienraštis “Laisvė” kaip tik visus klesnų reikalingus įrankius mums suteikia. Todėl mūsų visų šventa pareiga “Laisvė” visokiais galimais būdais paremti “Laisvės” valdyba nutarė nupirkti visą vagoną popieros am. v. apie už \$7,000. Nors kasoje pinigų mažai, bet tikimės, kad draugai rėmėjai paskolins. Nejaugie iš board direktorių pažastų paskolint po 100 dol., 10 ir 50 dol. Nekurie iš “Laisvės” darbininkų paaukojo ir leletą dolerių į “Laisvės” pieros fondą. Reikia vis stengiasi prisidėti, kumikas gali. “Laisvės” valdyba ir darbininkai darbuojasi. Bet aš žinau, kad ir jūs neatsiliksite, nes čia vis darbas ir visi turime dirbti. Taigi, draugai skaitytojai ir rėmėjai, prie daro pasėkmės bus geros. Vabandrai dirbkime, o “Laisvė” pajiegs pergyventi šiuos krizius.

I. Vėlis.

ZIGZAGAI

Socialistų Partijos emigracija persikėlė iš New Yorko į Washingtoną. Cirkas dar toriai būtina nori parvežti Washingtono visogalios viešpačiams, kad jie turėtų “klounų”. Washington “klounų” žvaigždė pasirodė Hilquitas.

Kl. Jurgelionis, atlikęs mas prieš p. Olszewickį, viso gyvenimo išpažintį gavęs “zupelnus apsuks” pasakė, kad “draugas” siąs paniekos ir pajūsi žodis, todėl jis, atsisakęs spjaunęs į tas partijas organizacijas, kurios imta tarpe narių draugavadinis.

Nuo to laiko praėjėli metai, vienok Jurgelio pranašavimas išsipildė atbulai — “draugas” pako “draugu”, bet socialistas” virto paniekavadinis.

Iki šiol buvo vartojamas “Pelnė, kaip Zablacko muilo”. Dabar bus vartojama: “Nusmuko, kaip tininkų partija.”

Nepulk dvasioje drauge, tu neesi vien ne vienomis tik savo mis dirbi. Kur tik pūciančių žmonių, ten jiems simpatizuoja, rie skubinasi kelti gelbėti; taigi ir rėmėdiesi sykiu su toja.

“Laisvės” ir “Garso”, bet grūvėsių pabūdavoti nauja

“Laisvės” ir “Garso”, bet grūvėsių pabūdavoti nauja



# VIETINĒS ŽINIOS.

## Kodol sustreikavo pieno iševežotājiem?

Vakar buvo trumpai paminēta dienraštī, kad daugybē New Yorko miestūi pieno pristatītōjū išejo streikam. 1,000 darbinīkū, sulīg pačū priēšīnū šiam streikui gaivalū skelbīmo, metē savo darbus. Šie darbinīkai prieklauso prie Tarptautnēs Iševežotōjū unīos.

Dabar klausimas, koku tikslu šie darbinīkai sustreikavo? Juk jū unija turi padariusi kontraktā su pieno kompanijōmis net iki balandžio mēnesio. 1921 metu, tad jie negalējo laužiti savo sutarties, negalējo streikuoti!

Taip, darbinīkai ir nestreikuoja delei koku pagerinīmu arba padidīmo mokesīties. Jie sustreikavo priēš savo despotus unījū bosus, kuriū liepīmu tapo īsmesta īs darbo keletas darbinīkū. Šie streikuojanti pieno iševežotājiem yra susiprātē darbinīkai ir todēl nori savogalvas paguldyti uz teisinguma. Jie laikosi obalsio "vienas uz visus, o visi uz vienā!" Jie saukē ir kitus likusius dirbtū darbinīkus eiti streikam, kovoti priēš savo unījū bosus ir priversti juos sugrāžinti īsvarytus īs darbo darbinīkus.

Kapitalistīnē spauda kartū su streikuojancījū darbinīkū unījos vice-prezidentu, William V. Kehoe, apšaukē šj streikā "nelegaliu", be unījos viršinīkū leīdimo. Tasai W. V. Kehoe aiškiā pasakē, jog šis streikas yra "un-American" ("neamerikonīskas") ir bus dedama visos pastangos, kaip galīma greīcīstai jū sulaužyti.

Laikē tarīmosi apie pradējīma šio streiko (Sokal svētainē) buvo īr īzīskū susīrējīmu. Tamsū, nesuspīrātē darbinīkai visoms keturīomis rēmē unījos viršinīkus. Jie tuos darbinīkus, kuriuos unījos viršinīkū īsakymū kompanija atstatē īs darbo, vadina "raudonaisīais", "bolševīkais". Taipgi "raudonaisīais" vadina īs streikuojancījus darbinīkus.

Streikīnīkai pasīzādējo pristatīti pieno līgonīnēs, vaikū prieglaudoms īr kitoms, būtīna reikalaujancīoms pieno, īstai-goms.

Policija persekioja streikīnīkus. Nedavē jiems progos susītkīti su skebuojancīais darbinīkams. Bijojosi, īdant neatīdarius pastarīsiems akīj.

Unījos viršinīkai pamatē kad bus blōgai, tad pradējo bis kelj īsvēlnai kalbēti su streikīnīkais īr todēl pastarīejū sprēndē atsauktī streikā īr pradēti pasītarīmus. Darbdavīai su unījas viršinīkais suprātō, jog negalīma žaīsti su ugnī. Sakoma, tuosīš īsvytus īs darbo "bolševīkus", turēs priīmtī atgal.

## Priē Brooklyno dainīnīkū progresō.

"Laisvēs" 116 num., drg. A. B. Arlauskas, bevašydams apie Operētēs chorā, nūprogresavo ļabai kreīvai. Sakosi apīdēs chorā todēl, "jog tāsai choras nenēša darbinīkams nei kokios īdos" īr kad rolēs (operētē "Bailus Daktaras" neēmēs uz Operētēs Draugījos susīrīnkīmo jīs pats pareikalavo, kad choras, jei nori īdant jīs vaidītu svarbījā rolē operētēje, ūzmo-kēdītū jam, Arlauskū, 25 dol. Po susīrīnkīmo-choro valdybā,

kurīai yra pavesta surīnkīti aktorīus, nutarē, kad jei Arlauskū mokēti uz lōšīma 25 dol., tai jau daug gerīau duoti Kraučūnīui 35 dol. ar īr dvīgubai daugīau. Kad operētēs valdybā tame neapsīrīko, tū gal plūdīt īr "Laisvēs" skaitītōjai, kurie matē Kraučūnā dalyvaujant "Aido" choro vakarose, ar šīaip daugējje veikalū Brooklyno scenoje. Priē "pusbarīntonī" Kraučūnō "pusantratonī" Arlauskas tōli gražu neprīlygsta. Juk jau viena Arlauskos svajonē, kad koks nors choras galī pagerīntī darbinīkū buvī, yra vaīkīšku naīviskumu. Nekītoks Arlauskos supratīmas īr apie vaidīnīmā scenoje.

Dalyvaujant Kraučūnīui, draīsiā galīma sakyti, kad operētē "Bailus Daktaras" šīuo kartū bus sulōsta kuopīkīstī, neīžūrīnt īr kokios partījos jīs prieklausytū. Prieklausē priē jos īr Arlauskas īr kīti jo vienīncīai, īr jei jie īšejo, tai tū padarē savo liudis noru, nekīeno nevaryti. Boto īs ratū, ratukams lengvīau, sako priēzodis. Gi kas skaito Brooklyno "Garsā", tas matō, kad vīcījū vadai šnairuoja īr Operētēs Draugījū lygiā taip, kaip īr Arlauskas. Tai kamē šīa vīcīskumas?

## Barberījū streīkas.

Barberīai streīkuoja "kaip paprastāi". Tuli bosai mano ūzvesti pasītarīmus īr jau kīti sīulo ī savaitē po \$22, tačīaus barberīai visai neklausō tū sīulīnīmu.

Tulas C. Wikōlo Zavoyko, kurīis agitavo unījīstus darbinīkus organizuotis, vakar tapo suīrēstus īr padētas po \$500 kaucījos. Jj kaltina ūz suīrētēs darīmā.

## Rakandū iševežotōjū streīkas.

Jau visīems zinoma, kad septīntā savaitē, kaip tēsīasi visocījū prekījū iševežotōjū streīkas. Tas streīkas ļabīstai palīcīa "akandū (furnitūre) pīrkļius. Mat, rakandū iševežotōjai stipīai laikosi īr stropīai dabojā ķebus, persekiojā juos.

## Agitacija ūz paštīnīkū algū pakēlīmā.

Visame New Yorkē pradēta karštā agitacija ūz paštīnīkū algū pakēlīmā. Dīdesnīuosē teātrījos vaīkējoja "penkī mīnūtu vīrai", kurīe sako trumpas prakalbēles īr prasō publikos sīstī reikalavīmus savo kongresmanams īr reikalautī padīdīmo paštīnīkams algos. Nelaimīgi tie paštīnīkai!

Jie īsrodō tartum nebyļīai, nes nūo pīrmos dīenos ļīepos parbrāngs īkī 50 proc., todēl kad reīnkotū darbinīkams pakēlīama algos. Ateiktī īr persītkīrīnīte apie gerūmā. Jeīgu kurīam nūpīrktas zīponas nepatīktū, graīzīnu pīnīgus arba kīta zīponā padarau. Ūzskakymū pīrīmu koņnā dīenā īkī 9 val. vakarē, o nedēļīomīs īkī pīetū. Agentūros ofīsas yra ant antrū ļubū.

## Red. Atsakymai

**DRAUGAMS KORESPONDENTAS!** Visu prīstūtū korespondencījū īs pradīos gegūzēs mēnesio negalējote taip īmai sūtīpīntī, tačīaus, kuriems nebūvo vaīstīkos zolēs, dienraštī, sauīdosīme visās artīmōj atējtīje. Sīrdīngai ačīuojame ūz bendradarībīvīmā!

## Pīrmas īsvāzīavīmas

L. M. P. S. 1 kp. rengīa pīkū īsvāzīavīmā, kurīis īvyks NEDELDE- NYJĒ, 23 GEGUŽĒS (MAY), 1920, visīems lietuvīams gerā īnīonōj vīes- tōj — GLENDALE GIRARDJĒ, kur pēreitā vasarā bīdavo pīkū pasī- līnkīminīam. Bus ļauktīma nūo 12 valandos.

Vāzīnodamī īs Wīllīamsburgo īmktī Bushwick Ave. karā, kurīis daveža īkī vīetā. Šīs īsvāzīavīmas bus su īvāīru programā, todēl, draugai, īr draugēs, mylīntī laikā līnkāmī pralēīstī, kvīcīame skaitļīngai susīrīnkī- tī. Rēngīmo Komīstīja.

## PAJESKOJIMAI

Pajieskau žmoniū, kurie sutiktū palāykīti tula īkī 3 metū mērgā- tē. Medīzīu atsīkauktī.

M. Vaitekūnas  
250 Berry St., Brooklyn, N.Y.

Ant pardavīmo gerā īsīdrībtas bīz- nīses. GROSERNĒ īr DELIKATES- SEN. Apgyvnta lietuvījū īr rusū, netolī cukernēs. Gera progā. Priē- žastīs pardavīmo, īsvāzīuoja ī kīta mīesta. Atsīkauktē.

64 So. 3rd St., kamps Wythe Ave. Brooklyn, N.Y. (119-121)

PARSIDUODA AUTOMOBILIUS maīai vartotas, "Allen" modelio, 5 pasažīerū. Pardavīmo priēzastīs, īsvāzīuoja ī Lietuvā, ūzītat priverstas greit parduoti. Kreipīktēs "Laisvēs" ofīsan deļ antrāko.

PARSIDUODA BUCERNĒ IR GROSERNĒ gerōj vīetōj, bīzīs īs- drībtas. Gera progā pīrkītī. Parda- vīmo priēzastīs—cīnu ī kīta bīznj. At- sīkauktē ī "Laisvēs" ofīsa.

(116-121)

## PROGA VISEIEMS.

Kas norī īsmokt padarīt paveik- slus, tai raīkīt mums, mes prīsi- jīmā "reklāmas", kaip vīetot kamēra, sutaisyt chemīkalus īr kaip darīt pa- veīklus. Su laīskū prīsiūskīt \$200. Suprast lengva.

JOHN AUGAITS  
3054 W. 46th St., Cleveland, Ohio.

## ŽEMĒ DYKAI.

80 akrū žemēs apgyventoj vīetōj lietuvīais per 20 metū. Norēdami gauti apie tai informacijū atsakymū īdēktē ūz 2c. stampa.

Mathew Iszara  
McNaughton, Onaida County, Wis.

## APSISAUGOKITE NUO LIETAUS!

Jeīgu norīte apsīsaugoti nūo līeta- us ītai atēiktē pas VINCĀ SIMANAVIČIŪ ūzīsakītī nūo līeta- us zīponā (reīnkota). Pas mane randāsī 150 gatukū matērijos: šīl- kīnīu, vīlonījū īr bovīnījū, īs kurījū padaroma įvāīros mados zīpo- nā: vīru, moterū īr vaikū. Šīuo zī- ponū apsvīktēs galī stovēt ant līe- taus īr nēperšlampa. Taipgi daro- me skūrīnus kōpsus pagal naujāsīa madā. Kaina vyrams īr moterīm nūo \$11.50 īr augšcīau, vaīkams su ķepure nūo \$8.50 īr augšcīau. Pas mane ūzīsakīdamī sučīdysīte nūo 5 īkī 15 procento. Pasīskūbīnīktē,

## "BAILUS DAKTARAS"

Dviaktē Operētē  
Veikalā stato Operētēs Draugīja  
Trīs įsīmījīnosīs. Jaunīkis ragažēje. Dvīguba žmogūdystē. Īs numīrusū prīskīlīmas. Melē īr kītokī sūbeklīai.

Subatos vakarē  
22 Gegužēs--May, 1920  
McGADDIN HALL  
Berry Street, tarpe So. 2-os īr 3-cios gatvījū Brooklyn, N. Y.

BILĪETAI: - - - 50c., 75c: \$1.00 \$1.50

Reīzīserīus P. Bukšnaitis Dirīģentās K. Strumskīs  
Manadīzerīs J. Gīnkus

Tīkīetālī gaunāmī: J. Gīnkus, 489 Grand St., J. Amīrrejejus, 168 Grand St., "Vien. Liet." ofīsa, "Laisvēs" ofīsa īr pas Operētēs draugījos narsū.

Telephone 2266 Greenpoint.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORUS**

## DAKTARAS NAMUOSE.

Tik kš īšejo īs spaudos nauja knyga: Daktaras Namuose. Knyguteje aprašoma visokios vaistīkos zolēs, šaknīs, žiedai, lapai īr t. t., nūo ko- kījū līgū yra vaīstai īr kaip vartojā- ma. Su lotynīskais ūzvardījīmās, taip, kad kiekvienas galī juos gauti bīle aptīktoje. Beto yra daugybē gerū pamokīnīmū, adāptījū īr receptū. Tokīa knyguš yra reikalīngā kiekvienam. Kaina \$1.00.

M. ZUKAITIS  
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y. (107-128)

## J. GARŠVA



**Graborius (Undertaker)**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Įbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parašman Automobilius ir Ka- rietas Veselįjoms, Krikštynoms ir sīaip pasīvāzīnījīmāms.

Ofīsa:  
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y. Telephone 7867 Main.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORUS

Nufotografuoja īr numalevoja visocījus paveīklus ī- vāīrausloms spal- voms. Atnaujina senus īr krajavus īr sudaro su amē- rikonīskais. Darbā atlieka gerā īr pī- gīal. Kreipīktēs šīuo adresu:

JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.  
Telephone 2851 Greenpoint.

## J Levandasas GRABORIUS

272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVON!

Sīusk gaidū savo gīmīnīms ar draugams Lietuvon. Sīuīcīamī šīe veikalas:—

Visū 1918 m. "Kanklēs" 1 d. 50c.  
Visū 1919 m. "Kanklēs" — vīena- me sūsiuvīnyje — 1 d. 50c.; "Bī- rutē" arīja — 80c.; "Vestuvēs" — jaunuosīs arīja — 35 c.; "Kregždē- lē", duetas — 30 c.; "Eglē" — o- pera, duetas — 75c. Muzīkos Zo- dynēlīs — 25c. "Gīrū Karallīs" — opera 3 dol. II, III, īr IV sa- sīuvīnīai maīšytū kvartetū, po 25 c. kiekvienas. V Sūsiuvīngas, du- etai — 50c. Registrūtuos persūn- tīmas Lietuvon 30c. Sīusk pīn- gūs šīuo antrāsū:

M. PETRAUSKAS  
769 Broadway, So. Boston, Mass.

Telephone 2266 Greenpoint.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORUS**

## MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y.  
Tarpe North 4-tos īr 5-tias gatvī.

## NAUJAS ĮSRADIMAS DELEI STREŅŲ SKAUDEJIMO.

Aš suteikiu šitā progā visīems darbinīkams īr darbinīkams. Sa- kau, kad jūs negausīte nekūr, o nekūr, kaip tīktai pas mane. Įstī- myktū, žemīau pažymētā adresa. Vī- suomet reikalauktē "Dr. K." mosties nūo strīnū skaudėjimo. Įdēktē vertē \$1.00 money order ī kopertā, o tū aplāykysī vīen dēžūtē mosties nūo strīnū skaudėjimo. Tik bīskūtū pa- īmsī ant galū pīrštū īr pabrūkysī per strīnas īr nūstos skaudėjē. Aš tau sakau tikrā teisybē. Mano pa- ties patīrta īr aš jums veljū nusī- pīrktī, o jūs būsīte dėkingī. Tuomet visus tepalus per langā ī bačkā īše- sī, nes ūtēktēs vīeno.

Draugīskai  
V. BUORNAT.  
519 Whitesboro St., Utica, N. Y.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

## LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBUVĖ

Lietuva īr Amerika reikalauja Soferījū īr Mechanīkū.

Īsmokīnīme pīnāi apie automobīlījū mechnīzīmā: īsardīmā, pa- taisymā, susīstymā, vāzīnījīmā, visocījū pīenū; taipgi duodame lek- cījas apie elektrīkā. Mokīnīme ūz pīrīemānā kainā. Gvarantuojame

L. Tychnevičius & Co.

**NAMAI IR FARMOS**

Ant pardavīmo mūrīnīal īr medīnīal namū su dīdella pasīrīnkīma, maīa ļauktē īr pīrīe- mausia kaina, Brooklyne mīeste īr vīnosū pī- mīesūtōs: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brook- lyne īr Central Brooklyne.

1 kam. — nūo \$1,500 īkī \$10,000	īmokētī ant \$1,000 nūo \$150 īkī \$200
2 f. — \$1,800 īkī \$10,000	4 f. — \$2,800 īkī \$18,000
3 f. — \$2,500 īkī \$18,000	8 f. — \$4,000 īkī \$28,000
5 f. — \$3,500 īkī \$15,000	20 f. — \$11,000 īkī \$28,000

Budavojame namus īr duodame morgīdūs ant namū.

Kas per unūjū pīrīrodymā perka, nīeko namoka mums īr apī- pīnāme teīsingal.

Ant pardavīmo 200 farmū su trībontīs īr gvyvālīs apls New York, Jersey, South Island īr kītos valstījos, kur gerīdūs īs- mēs, pīrē gīrū, vandēnū īr mūsū tautos apgyvntā. Parduodam su maīu ļauktē īr lengvā īsmokējīmā.

**B. ZINIS REALTY CO.**  
BRANCH OFFICE:  
420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y.  
Pagal Grand Street  
Tel. 3929 Stagg.

**PERSKAITYK TUOJAU!**

R. G. INGERSOLL'O  
KNYGA  
**VELNIAS**  
VERTĖ  
FERDINAND DE SAMOGITIA

Daugybē žmoniū bījo velnīo, todēl vīsi turētū perskaitytī tū knyga, nes susīpažīns su velnīo istorījā, jo dūstīs īr galybē.

KAINA 20 CENT

Brooklyn, N. Y.

**ŠIPKORTĖS I LIETUVĄ**

Kelias LIETUVON jau atdaras. Sīuīcīame ĩmlais Lietuvī ī Teyvne ant HAMBURGO, FRANČIJSOS, TILZES KOPENHA- GOS, KAUNO īr t. t. Pas portus kiekvienam gaunam ī kelias dīenas. Laivakortēs ļabī pīgīos. Īsmokīme dolerīus ant marjū. Raīykīt arba vāzīuokīt stačīai ps mus.

**SIŪSKITE PINIGUS**

Skūbēktē sīstī pīnīgus, nes aūksīnai eina brangn. Gaunam īs Lietuvos kvītas, kaip tik pīnīgai aplāikomī. Gvarantuojam koņnā aūksīnā.

Raīykīt ar atēikt, kolei yra geras laikas:

**GOLDBERGER & GOODMAN, BANKERS**  
136 East 42nd Street, New York, N. Y.

## KIEKVIENAS LIETUVIS PRIVALO

ISKELIAUT, PASIDĖT, PASIŪST PINIGUS I LIETUVĄ PRO PĖLACIAI ŽINOMĄ VIRS 40 METŲ  
LIETUVISKĄ BANKĄ  
**NEMETH STATE BANK**

10 East 22nd Street, New York City, N. Y.

JIS YRA BANKAS

KURLAME ESATE meilīai per lietuvīus lietuvījū kalbū aptarāmū.

KUR GALITE saugīai pasīdētī savo pīnīgus ant procento.

KUR GALITE pasīstīti pīnīgus ī Lietuvā sūly sėmīaus dīe- nos kurso.

KUR GALITE nusīpīrktī laivakortē ant gerīausījū laivū.

KUR GALITE īsgauti pasportus ūz nominalē ūzmokētī.

## Persikraustau

Gera naujiena skaitītōjams šīo pranešīmo. Gegužēs 3 d., aš persīkraustau ī savo namā, 120 E. 29th St. (netolī Lexington Ave.). Dabar galēsīu patarnautī gerā, nepī- pracītyje. Mano name yra vīetos įtaisytī naujiasius mokslīskūs įtaisymūs gyvīmū līgū. Reikalavīmas mano patarnavīmo pasīdaugīno ant tiek, kad senasīs ofīsas su permažas. Tai lūdīja, kad mano gydymo būdai turī pasīsekīmus. Ar tave kankīna sīlpnī nervai, smarkūs sīrdīs mūšimas, sīlpnī plaučīai, nuovargis, kvatūlys, galvos skaudėjīmas, ūžtemīmas akīj, sīlpnumas rankū ar kojų, sloga, gerklēs ar vidurū līgos, spokai? Panasīs līgos tankīai reīskīa, kad sveīkata eina sīlpnyn. Bū pa- atsakantj gydytōja nūo pat pradījos līgos.

**MANO LABORA- TORIJOJE**

randāsī įvāīrū vaīstū reikalīngū priē visocījū gydymū. Mano pacīent- ūtai gauna gerū īr pagal reikalā stiprūj vaī- stū.

**MANO ĮTAISYMAI**

sūsidēda īs elektrīkos, chirurgīskū īr mechnīskū aparatū, su kurīais esu gerā apsi- pažīnos, turū ūžtikīnā patyrimo, todēl galīma tikētīs gerū pasėkmū.

**AŠ GYDAU**

Aš īsgydau pasėkmingai pradē- dančīs īr ūzīsėnėjias līgas, kaip tai: kraujō, odos īr nervū netvarkumus, vidurūjū īr jaknū līgas, reumatizmā, skaudėjīmā nugaroje īr sārniuose, galvos skaudėjīmā, slogā īr spokus.

Ofīso valandos: 9 val. ryte īkī 8 val. vak. Nedēļīdīenīs 10 val. ryte īkī 2 val. po piet.

**DR. LEWIS** 749 Sixth Avenue  
Netolī 42nd Street, New York

**TEMK PASEKMĖ!**

Sū elektrīkos gyvīmū būdū īr tiesīgūmū kraujā įlīdīmū "bakterīas", "vaccīnas", "bacterīas", aš ūzīmū nu gerā pasėkmū.

**VYRAI IR MOTYRŪ**

neatīkīt. Neatīkīt. Ateiktī pas mane sīandīen. Įsūtj īr līgū sveīkatos īr namū Daug līgū sūsidēda su jeīgu aparatū, su kurīais esu gerā apsi- pažīnos. Eir susīstymū pī- sīnūdok mano pīnīgū gėlbū. Eir susīstymū pī- sīnūdok mano pīnīgū gėlbū. Eir susīstymū pī- sīnūdok mano pīnīgū gėlbū.